§. 3. Circa versionem vocabuli hujus non conveniunt inter se Eruditi. Modo nominatus Jo. Clericus l. c. p. m. 22. non vult interpretari verbum aut sermonem; sed potius rationem, quod ii, qui eâ primum & plurimum usi sunt ad significandam divinam aliquam mentem, aut ipsum Deum, nusquam eâ loquentem Naturam nomine Dei; sed duntaxat intelligentem ac ordine omnia disponentem significarint. Ita & olim Tertullianus contra Praxeam contendit, appellatione λόγος rationem potius seu cogitationem quam sermonem, vel verbum h. l. intelligendum esse. Erasmus in Jo. 1.

Jo. 1. v. 1. T. 4. Crit. p. 1527. per sermonem vertit, idque contra Adversarios suos defendit. Sic & sentit Barthius in Animadvers. ad Phœbad. Alii non per sermonem; sed per: Verbum efferunt, ut Flacius in Not. ad N. T. & Cameron. in Jo. 1. Tom. 4. Crit. p. 1517. Sed in verbis tamen his, eorumque redditione faciles nos esse posse cum B. Kraakvizl. c. 7. putamus, dummodo mens sic vel secus vertentis pravam in ipsis rebus sententiam non foveat. Nec male annotat Dn. M. Ständer in disp. inaug. de Christologia Joannica sub presid. Baieri Jen. hab. axiom. 2. Not. c. p. 9. 10. λόγος verti primo posse rationem, quia sicut ratio, vel noticia à mente, sic filius à Patre sit (ita Chrysostomus, Theophylactus Euthymius, Basilius & Nazianzenus) secundo & optime verti per sermonem (cum Tertulliano, Cypriano, Ambrosio & Hieronymo) vel potius verbum, unde & Æthiopicus vertit: Kal i. e. verbum, sic & Syrus, Arabicus, Persicus, Ægyptius. vid. Ludov. de Dieu. Modo non intelligatur verbum *ὡς φωνὴν*; sed *ὡς σῆμα*. Ita & sentit Ed. Leigh. in Crit. S. N. T. voc. λόγος p. m. 374.

S. 4. Appellationis in Christo ratio primaria procul dubio est, quia ab æterno à Deo Patre suo est generatus. Secundario vero etiam ita dicitur juxta Theologos nostros, quia interpret fuit paterni consilii & quasi Orator Dei ad genus hominum. Ita enim Irenæus ap. B. Chemnis, in Louis. Part. 1. Loc. 2. p. m. 129. ait, Filium quoque dici λόγος, quia sit persona sonans, & loquens cum Patribus & edens promissiones. Vid. S. B. Dorschaus in Theol. Zach. part. 2. p. m. 182. & in 2. Ep. Jo. p. 4. B. Quenstedt. System. Th. part. 1. c. 7. Sed. 1. tb. 38. not. 1. p. m. 333 B. Winkelmann. T. 2. disp. Giessens. disp. 2. tb. 4. p. m. 68. Sicque non tantum ratione persone, verum etiam ratione officii Christus vocaretur λόγος. Quæ posterior tamen phrasis probe est distinguenda ab Adversariorum loquendi modo, E. G. Mohammedanorum, qui Christum itidem ita vocant in Alcorano suo, vid. Surat. 3. v. 40. juxta distribut. Hinckelmannian. p. m. 46. item Surat. 4. v. 169. p. m. 90. significationis rationem in officio quaerentes. Ita enim Histor. Saracen. Elmacini l. 1. c. 1. p. 3. refert. Mohammed inter alia jussisse credere in Christum filium Marie Spiritum Dei verbum ejus, & Apostolum ejus. Qualem rationem quoque

54.

al

45. 4

que Commentatores Alcorani passim dant. Quamq; procul dubio intellexit Auctor Illius Lexici Arabici, quod Joh. Henr. Hottingerus Oxoni in museo Gravii vidit, ex quo in *Histor. Orient.* l. i. c. 3. p. m. 158. sq. hæc communicat verba: *Christum vocari, verbum Dei, quod utilis fuerit religioni (i. e. religionis promotor) quem admodum dicitur de aliis: hic est Gladius DĒI, Leo DĒI.* Quamvis adhuc aliam hujus nominis, sed plane ineptam fingant rationem, quam idem Hottingerus l. c. p. 158. verbis *Be. davi.* ita recenset: *Sic appellatur Isa, quia ad verbum seu mandatum Dei exiit absque patre.* Ita & Sociniani, ac Arminiani, nominatim Curcellæus *Lib. 5. Instit. c. 3.* intelligunt Jesum dici *דָּבָר* ratione officii, quatenus fuit divine voluntatis interpres. Quæ ad verbarum hi primariò intelligunt, cum *eternam generationem* negent. Quæ tamen ratione thesis falsa est vid. *B. Calov. in Disp. de pers. ac offic. Chr.* (quam ut inaug. defendit A. 1680. *B. Dn. D. Georg. Schwarz.*) §. 10. Contra autem Theologi nostri quando ita loquuntur, intelligunt id duntaxat *secundariò, primariam rationem ex generatione eterna præsupponentes.* Et *secundaria* illa appellatio haud obscure latet in nostro *textu Isaiano*, quando nimirum v. i. ipse Salvator inquit *אני מרבר כדברך* ego loquor de *Justitiâ*, in quorum verborum explicatione vidimus Salvatorem nostrum tanquam *Concionator. m. justitiæ* illius, per quam salvamur. Quid hoc est aliud, quam annunciare voluntatem Patris Cœlestis de Hominum Salute? Et quidem pertinet hoc ad *consequens generationis sue passivæ*, à quâ primariò vocatur *דָּבָר*, quod consequens dicitur *מִסּוֹ*, cujus *finis* etiam inter alia fuit, *voluntatem Patris* annunciare. vid. *Esa LXI, 1. 2. Luc. IV, 18. 19. 20.* Qua dere plura infra, ubi ad *Officium Christi prophetisum* deveniemus.

*Porisma II. Recte etiam Christus vocatur JESUS.*

§. 1.

**E**st hoc nomen Christi *proprium*, quo simul respicitur ad ipsius *officium*. Hinc etiam à Theologis ad *Nomina* ipsius *officialia* refertur. Insinuat hoc nomen dulcissimum in *textu nostro*, quando in eodem Christus se vocat *רַב הַדּוֹשֵׁי* *Magistrum ad salvandum*. Hinc concludimus, 2. *Magister est ad Sal-*

Salvandum, ille omnino etiam rectissime vocatur Iesus, nec nomine tantum, verum & nomine & re talis est. Atqui Salvator noster est talis vi textus nostri Sc. E. Quo de dulcissimo nomine cum varia passim annotari soleant, pauca quaedam ex iisdem repetere liceat, & quidem (1.) De Nominis impositione, (2.) Serptione. (3.) derivatione (4.) translatione (5.) derivationis ratione.

S. 2. De Impositione non adeo magna est controversia. Evidentum enim est, nomen hoc Christo esse impositum ab ipso Deo, tanquam primo Autore, jam ante Conceptionem. Conf Phil. II, 9, 10. ab Angelo ut divinae Voluntatis revelatore, itidem ante Nativitatem Luc. II, 21. Matth. I, 21. a Parentibus, ut divinae voluntatis executoribus Luc. II, 21. Matth. I, 25. in Circumcisione, quo nomine postea ab aliis etiam ut proprio de nominatus fuit.

S. 3. Scribitur hoc nomen a variis variè. Andreas Osiander in Harm: Ev. revera scribi putat  $\text{ישוע}$  Sed esse hanc vocem nihili, & præter analogiam confictam, cujus ultimum punctum ante He quiescere vetet genus linguæ, non in congrue observat Excellentiss. Dn. Matthæus Hillerus Prof. ff. Tubing. in Dissert. de genuinâ verosione vocum, quæ extabant in Dominicae crucis elogio: Iesus Nazarenus Rex Jud. c. 1. p. m. 3. conf. Ang. Caninium in Disquisit. in loca aliquot N. T. c. 1. T. 7. Crit. p. m. 2950. sq. Drusus in c. 1. Matth. Tom. 4. Crit. p. m. 28. putat scribi  $\text{ישו}$  unde  $\text{Ih̄s}$  quia talis appellatio adhuc ap. Judæos sit. Quæ tamen Judæorum appellatio cum nimis sit frivola, ut mox patebit, non videtur in eadem præsidium querendum esse. Alii rursus existimant, litteras scribi ex typo Hebraici nominis  $\text{יְהוֹשֻׁעַ}$  Jeboschua, pro quo abbreviate, Jeschu, & græci  $\text{Ιη̄sus}$ , sicque nomen Jesu idem esse volunt cum nomine Josue vid. Hoornbeek. de Convinc. Jud. l. 3. c. 1. p. m. 212. Munsterus in c. 1. Matth. Tom. 4. Crit. p. 14. & Grotius ibid. p. 48. item Ang. Caninius l. c. p. m. 2949. & Leigh. in Critic. S. tam V. T. p. m. 177. quam N. T. p. m. 301. Edit. Lips. alique. Nimum autem hocce falli iudicat Dn. Hiller. l. c. nam inde servata Hellenistarum consuetudine excuderetur  $\text{Ih̄sus}$ , non  $\text{Ih̄s}$ . Hincque commodiorem aliquam scriptionem ex consuetudine Hellenistarum in vertendis vocibus eruit, juxta quam primum scribi debeat  $\text{ישוע}$  Jeschua, & An

B

ultie

54

al

45

4

ultimam, quæ Spiritum referat græcis ineffabilem, præteriri flexionis gratia, succedente s, ut factum in nomine: *Iaddus*, quod respondent ipsi ידדו *Jaddua* &c. Quæ scriptio Græco admodum convenienter respondet, nec adeo absurda nobis videtur, præsertim cum Christus plane singularis quædam fuerit Persona, quam etiam singulare quoddam nomen proprium, non adeo commune cum aliis habuisse, non improbable videtur. Arabes scribunt hoc nomen *Isa*, vel *Isai*. Itavocatur *salvator* noster sæpe in *Alcorano*. vid. *Surat. 3. v. 40. 45. 48. 52. Surat. 4. v. 156. & 169.* & in aliis locis passim. Alios Scriptores Arabios scribere *Jasua* observat *Drusus l. c. p. 27.* apud *Porchetum part. 2. c. 14.* est *Jessua*. Quia vero, inquit, Latini cum lingua, & non cum gutture loquimur, ut Arabes & Ebraei, corrupte pronunciamus pro *Jessua*, *Jesus*. Quem tamen falli putat idem *Drusus*, cum Ebraei scribant ישוע vid. plura ibidem. *Judei ex blasphemia* scribunt ישו sine ׀ cujus rationem dedit *Elias* in *Tisbi* in voce ישו *p. m. 151.* scribens: שהיהודים אינם מורים שהוא היה המושיע לפיכך אינם רוצים לקראו ישוע והם ילו העין וקורין לו ישו quia *Judei credunt, quod ipse sit servator illius.* Id circo nolunt ipsum vocare ישוע sed tollunt ain literam & pronuntiant ישו Jesu. Alii Judæorum scribunt ישו & per *Rasche Tebbosh* explicant (absit blasphemia verbis) ימה שמו וזכרו *pereat nomen & memoria ejus, Messia scil. nostri.* Conf. *Buxtorf. in Lex. Talm. p. 992. Hoornbeek de Conſinc. Jud. l. c. p. 213. Magnif. Dn. D. PFEIFFER. in Theol. Jud. Exerc. s. ch. 1. p. m. 209. sq.* Addit *Buxtorf. l. c. se & aliam* didicisse interpretationem à *Judæo*, qui suâ adhuc ætate *Hanovia* vixerit, eum, dum paululum à *Judæis* fuerit averſus, sibi revelasse, etiam ipsis valere: ישו שקר ותועבה *Jesus mendacium & abominatio.* Tu *O Jesu* vindica hanc ipsorum blasphemiam. Alias etiam scriptiorem hanc ישו commutare itidem blasphemæ per *Gematriam, Cabalisticam* cum ירוק ex ipsorum precibus annotant *Buxtorf. in Synagog. Jud. c. 10. p. m. 217. & Hoornbeek l. c. p. 213.* Quas tamen preces aliter explicat *Dn Wagenseil in Conſut. Carm. Lipm. in Tel. ign. Sat. p. m. 217 sq.* quomodo & in monetis quibusdam Ebraicis ita scribatur ישו vid. *Caspar Waser, de Antiquis Numis Ebr. Chald. & Syr. l. 2. c. 3. T. 6. Crit. p. m. 990.* Interdum tamen *Judæos*, quamvis raro, plene

piene scribere  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  ex *Abrahan* in *Es*, 52. & *Auctore Zemach* notat  
*Hoornbeek* l. c. *Aben Esram* scribere  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  *Jesus* notat *R. Elias* l. e.

S. 4. In derivando hoc nomine iterum non conveniunt inter se eruditi. Nonnulli volunt, esse hoc nomen *simplex*, interque eos derivant illud quidam ex *Græciā*, in fut.  $\iota\alpha\sigma\omega$ , ex quo  $\iota\alpha\sigma\epsilon\varsigma$ , & conversione  $\alpha$  in  $\eta$   $\iota\alpha\sigma\epsilon\varsigma$ , ac si idem esset, *acia*  $\rho\epsilon\delta\omicron\varsigma$  *Medicus*. Sic enim *Moschopolus* ap. *Drusium* l. c. p. 28.  $\omega\epsilon\iota$   $\chi\epsilon\delta\alpha\nu$   $\tau\omicron\iota\iota\sigma\epsilon\varsigma$   $\omicron\iota\omicron\mu\alpha$   $\kappa\epsilon\pi\iota\tau\omicron\lambda\omicron\gamma\omega\varsigma$   $\omicron\iota\iota\mu\alpha\iota$   $\delta\iota\omicron\tau\omicron\lambda\delta\epsilon\alpha\gamma$   $\omega\epsilon\iota$   $\tau\omicron$   $\iota\omega\tau\omicron$   $\iota\epsilon\epsilon\gamma$   $\pi\acute{\iota}\omega\varsigma$   $\epsilon$   $\mu\epsilon\iota\lambda\alpha\nu$   $\iota\alpha\sigma\omega$ ,  $\kappa\epsilon\iota$   $\epsilon\zeta$   $\alpha\upsilon\tau\acute{\alpha}$   $\iota\alpha\sigma\epsilon\varsigma$ ,  $\chi$   $\rho\epsilon\pi\eta$   $\epsilon$   $\Lambda$   $\epsilon\iota$   $\eta$ ,  $\iota\alpha\sigma\epsilon\varsigma$ . Sic & *Basilium* *M.* nomen hoc derivat se, docet *B. Glassius* in *Philol.* S. l. 4. tr. 2. c. 1. observ. 5. p. m. 941. Et videtur eidem *Glassio*, idem hoc velle *Eppiphan.* *Her.* 29. quando *Jesus*, ait, in *Hebraicā* linguā *curator* appellatur, aut *Medicus*, & *Salvator*. Et quidem *Hug. Grot.* in c. 1. *Matth.* T. 4. *Crit.* p. 48. putat, viros hosce *Hebrai* sermonis non fuisse imperitos, nec ad aliam vocem *Hebraicam* respexisse; sed quævisse vocem *Græcam*, quæ *Hebrææ*  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  non solā *significatione*, sed *sono* in super cohereret. Probatque *Hebr.*  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  modo idem valere, quod *Græcum*  $\iota\alpha\sigma\omega$  Quæ quamvis bene se habeant, sunt tamen *alusiones* potius, quam *genuinæ derivationes*. Nonnulli ap. *Edoard. Leigh* in *Crit.* S. N. T. in voc. *Jesus* p. m. 301. derivant nomen hoc ab  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  mitto. Quæ tamen *derivatio* iterum nulla est, cum evictum sit, nomen hoc non esse *Græcum*, sed *Hebraicum*. Sic & alii à *Syriaco* *NON* quod *Sanare* est, vel *mederi*, derivant ap. *Casp. Waser.* de *Numis* *Ebr.* l. c. Alii, qui *simplex* nomen esse putant, rectius derivant à  $\Upsilon\Upsilon\Upsilon$  *salvavit* &c. Cum autem difficilis admodum exinde fluat *formatio* huius nominis, in primis si omnium *punctorum* accuratissimam quæramus *rationem*, hinc alii non *simplex*; sed *compositum nomen* fecerunt. Verum nec hic una omnium est *sententia*. *Andreas Ofsander* in *Harm.* 8v. derivavit nomen hoc ex nomine *Dei Jehovah*. Quod autem nomen cum ipsi  $\alpha\upsilon\tau\omicron\kappa\alpha\tau\omicron\lambda\omicron\gamma\omega\varsigma$  fuerit, dicit insertam esse  $\Upsilon$  ex voce  $\eta\eta\Upsilon$  *Gen.* 49. v. 10. Sicque factum fuisse *effabile*, ut ita hoc nomine significetur (1.) *Christum esse* verum *Deum* ob nomen *Jehovah*, & verum *hominem* ob literam  $\Upsilon$  ex *Schiloh*, quæ *humanitatem* ejus notet, & quod sint unitæ illæ duæ *Naturæ*

Bz

0.4

54

al

45. 4

Naturæ in unam personam, sicut ex divinæ & humanæ naturæ nominibus factum est unum nomen. (2.) incomprehensibilem Deum assumpto homine coepisse nobis esse cognoscibilem. Idem sentit *Seb. Castalio in Matth. 1. Tom. 4. Crit. p. 18.* putans, itidem hoc nomen esse ex יהוה, *Schin* autem esse ex voce, שׂוּן. Ita & *Erasmus in encomio moria ap. B. Glass. in Philol. l. c.* meminit cujusdam, qui etiam ex voce *Jehovah* nomen *Jesus* derivaverit, *literam S.* vero interpositam ex *Scoticâ* deduxerit *linguâ*, utpote in quâ *Syn* (quod nomen Hebrææ literæ est) peccatum significet, ac si respectum eo esset: *Ecce agnus Dei, qui tollit peccatum mundi.* Quæ meditationes, quamvis quidem sint pie, non tamen *derivationes* sunt cum *fundamento*, quia contra primam impositionem, & explicationem Angeli sunt. Hincque merito rejiciuntur à *Glass. l. c.* & in *Onomatolog. Messia Propb. Class. 4. p. 170.* *B. Dannbauer in Hædosoph. p. m. 198.* *Walther. in spicilog. Controv. de Dei Nominib. Controv. 14. p. 204. 199.* *Hillero l. c. p. 3. ut* & ab *Ang. Caninio in disquisit. in loca aliquot N. T. c. 1. T. 7. Crit. p. 294. 199.* Alia ratione *Kirstenius* nomen *Jesu arabice* deduxit à יוֹי. i. e. O! & שׂוּן, quod receptionem clamoris significat, ut שׂוּן idem sit, ac: O receptio clamoris! Sed allusivum hoc tantum esse, non verè *etymologicum*, ipse fatetur *Kirstenius ap. Glass. in Onomatol. l. c. p. 173.* Novam derivationem non ita pridem adinvenit *Cl. Dn. Hillerus l. c. p. 4. 199.* putans nimirum, componi nomen hocce ex *verbo & nomine.* Verbum esse יהוה quod ante radicalem literam *Joth* aliquid quando coalescit in יוֹי Syllabam, ut in verbo יוֹיִר *possidebit*, vel in (...) transit ut: יוֹר *descendet* &c. quod contingit etiam in *compositi one nominum*, & verborum quiescentium, ut יהוה־שׂוּן *pro יהוה־שׂוּן* ubi est gloria? cujus ἰουδὺν *איכבוד* *Teabod*, ubi est gloria? &c. Manifestius est exemplum *contractionis* ejusmodi, quod dat ex nomine יהוה־שׂוּן *Jehua*, quod partibus divisus est יהוה־שׂוּן *Qui erit est idem*, vel: *Erit idem, scil. Deus.* Nomen autem, ex quo præsens nomen componatur, esse שׂוּן ad formam nominum בור *proventus*, גור *catulus*, יוֹע *notitia* &c. Et ne quis nomen שׂוּן insolitum esse arbitretur, notat, id, quamvis à *Lexico graphis* neglectum, aliquoties in *sacris paginis* extare, semel quidem *Job. XXX, 24.* in propriis autem frequentissime legi. Nam *Schua Nobilis Cananeus*, *Judæ Patriarchæ*

cha socrer fuit. Hinc composita: *Jehoschua, Dominus est salus, Abi-  
schua: Pater est salus &c.* Quæ sententia non adeo temere rejicien-  
da esse videtur, inprimis si omnimodam aliquam punctorum ana-  
logiam in voce habere velimus, & difficultates illas, quæ alias deri-  
vationes passim premunt, evitare. Quæ Muhammedani de hoc  
nomine meditantur, non nisi allusiones & ridiculæ quædam derivatio-  
nes sunt. Recte quidem *Beidavi* ap. *Hottinger, in Histor. Orient. l. 2.  
c. 3. p. m. 157. Isa arabizatum est ex Ischua*; mox tamen cœlestem  
hanc nomenclaturam esse, ignorans, ejus ab Arabibus accersit Ety-  
mologiam, & quidem ab *ישׁו* quod fuscum, albo, rufog, variegatum  
notat. Putatq; *Hottingerus l.c.* Muhammedi nihil tale cogitanti im-  
positum fuisse à *marrucino suo Judeo Abdalla*, qui Talmudistarum  
suorum incoctus blasphemias didicerit impium illum *ישׁו מלך המשיח*  
inter *ישׁו Esavum, & sanctissimum mundi servatorem* (citatur *Lexic. Talm.  
Buxt. p. 32.*) *Jesus*, quem ille blasphemia hac Synonymiâ exprimere  
voluerit, *Tesejanus* quidem concedit esse nomen Hebraicum *Ischua*,  
sed esse idem quod *אלהים* i.e. *Dominus*, vel secundum alios *אלמכארי*  
*Benedictus*. vid. *Atysammedinus comment. in Beid. Dec. 18. p. 5. ap.  
B. Andr. Müller, in Not. ad Excerpta MS. Turcici de cognit. Dei & Hom.  
à quodam Azizo Nesephao, Tataro scripti plag. c. column. ult. Zema-  
scheris vero ap. eundem Mullerum l.c. nomen barbarum esse ait, quod  
adeo explicare nequeat. Omnia ex ignorantia genuinæ originatio-  
nis. Conf. *B. Schickard, in Tarish. p. 79.**

§. 5. Sic & circa translationem hujus Nominis nonnullæ  
Controversiæ inter Eruditos fuere obortæ. Quæritur enim (1.) U-  
trum vertendum sit nomen *Jesus* active: *Salvator*, an vero Passi-  
ve: *Salvandus*? posterius voluit *Osiander*, quasi sit participium  
passivum. Quemadmodum vocatur *Zach. IX. 9.* de quo tamen loco  
vid. *B. Dorscheus in Theol. Zach. par. 1. p. m. 43. & 158 B. Danbauer in  
Hodosoph. p. m. 600. B. Jo. Frischmuht in disp. de Messia Rege Sionis  
c. 2. §. 14. & 15. & Rymund. in Pug. fid. par. 3. dist. 3. c. 2. n. 4. p. m. 643*  
Aliis placet prius, nempe active *Salvator*. vid. *Dannbauer. l.c.* Alii  
utroque modo explicant. vid. *Dorsch. l.c. p. 158. Qu.* (2.) Utrum *Sal-  
vator*, an vero potius *servator* vertendum, vel adhuc aliter? *Servatio-  
rem exponere maluit Beza in 1. Tim. 1. 6.* Aliis vero arridet potius: *Sal-  
vator*

*Dator. Hug. Grotius in Matth. 1. 21. T. 4. Crit. p. m. 48* ma vult transferte  
*Sospitator. Celeberrimus Dn. Casp. Neumannus in Genes. lingu. S. p.*  
*m. 90.* secundum hypothefin suam, per quam Characterem rad. *Y*  
 putat esse *Y* notam inima Conversionis & applicationis ad aliquid,  
 nomen *Jesus* vertit: *Saluator*, cui se homo totum dare, ad quem se  
 convertire, quem intueri, quem meditari, quo delectari, quem pro im-  
 petrandâ Salute ascendere, acclamare, cui inniti, cui considerare & potest  
 & debet. Quibus controversiis in primis superiori superfedere possu-  
 mus, si hypothefin *Cl. Dn. Hilleri* arripiamus. Secundum hanc enim  
*Jesus* idem erit ac: *is*, qui erit *salus*, vel simpliciter: *salus est, salus*  
*erit*. Quod prolixè *l. c. p. 5. & 6* deducit.

*S. 6.* Derivationis rationem expressis verbis dat *Angelus*  
*Matth. 1, 21. αὐτὸς γὰρ σώσει τὸν λαόν αὐτῶ ἀπὸ τῶν ἁμάρτων*  
*αὐτῶν*: Ipse enim *salvum* faciet *populum suum* à peccatis eorum. Quæ  
 ratio iterum non male cum *derivatione & translatione Cl. Dn. Hilleri*  
 convenit. Nec enim qui peccatorum onere levarit, alius haberi potest ab  
 eo: Qui est, qui fu t & qui venturus est, & peculiari quodam jure ex *Salu-*  
*tis* argumento *Jesus* vocatur. Non est enim, ut *Petrus* ait *Act. IV, 12* in *ullo*  
*alio Salus, nec ullum aliud nomen est sub cælo inter homines datum, per*  
*quod salutem consequamur.* Quæ *derivationis ratio* etiam in *nostro*  
*habetur textu*, quemadmodum eam supra indicavimus.

*Porisma. III. Re Æte quoque dicitur Christus GOEL noster.*

*S. I.*

*S. I.* Est *GOEL* nomen Ebraicum à Rad. *ḠN* redemit: Si-  
 gnificat igitur nomen hocce *Redemptorem*, & quidem proprie talem  
 cui ex cognationis & propinquitatis jure fratris aut proximi cognati  
 res venditas redimendi, eundem captivum liberandi, interfectum ul-  
 ciscendi, & defuncti uxorem ducendi necessitas incumberebat *Levit.*  
*XXV, 25. 48. c. XXVII, 11. Ruth. II, 20. c. III, 13. Num. XXXV, 19.* Conf.  
*Glass. in Onomatol. Christ. Prophet. l. 6. n. 6. p. 178. sq.* Talis *Goel* quo-  
 que *Christus noster* fuit. Conf. *Glass. l. c.* Sic eum expresse vocat *Hiob.*  
*c. XIX, 25.* & ita quoque describitur in *nostro* textu *v. 4.* Ubi (1.) me-  
 minit *suorum*, quorum scilicet *cognatus* fuit, (2.) meminissetiam *redem-*  
*tionis* eorundem, per quam deperditam illam salutem restituit,  
 nos captivos ex captivitate liberavit, & ab *Hôstibus nostris* à quibus  
 in

in mortem eramus traditi, vindictam sumpsit. Quæ omnino præ-  
staret ex genere humano Spem sibi accepit & foedere personali si-  
bi eandem univit. Conf. *Glass. l. c.* Hinc concludimus: *Quicumq; nos*  
*homines suos agnoscit, nosq; per prædictum modum liberavit, ac rede-*  
*mit, is vi supra allegatorum locorum Scriptura rectissime vocatur no-*  
*ster Gôel, atque Christus vi dicti nostri Isaiani nos homines suos agno-*  
*suit, ac ita redemit. E.*

§. 2. Possimus hic & alia quædam Christi nomina è textu  
nostro elicita recensere, E. G. quod sit *Propheta, Rex &c.* de quibus ta-  
men commodius infra ubi ad *Officium Christi* pervenimus, agi pote-  
rit, *Missis igitur Nominibus, ad ipsam Christi Personam* pergimus.

## CAP. II.

DE

### PERSONA CHRISTI!

*Porisma I. Datur in Christo Natura Divina, per quam*  
*verus & essentialis DEUS est.*

§. 1.

**E**st Christus *θεοειδρον* & compositum quoddam  
(non tamen *Ens* statim per *accidens*. vid. B. *Georg. Meier. Re-*  
*gin. Ministr. p. m. 49. sq.* cujus cognitio accuratior pendebit ex  
consideratione duarum illarum Naturarum, ex quibus nimi-  
rum constat, quarum prima est *Divina illa, per quam verus & essen-*  
*tialis DEUS est.*

§. 2. Probant hanc Theologi ex quatuor potissimum argu-  
mentis (1) ex *nominibus Dei*, quæ ad Christum in scripturâ passim appli-  
cantur, (2.) ex *attributis divinis*, quæ eidem tribuuntur. (3.) ab *ope-*  
*ribus Divinis*, quæ de eo prædicantur. Et (4.) ex *cultu divino*, ado-  
rationis scilicet, qui eidem exhibetur. Quorum dictorum sat prolixum  
catalogum exhibent *Systemata Theologica* passim. Addunt his ar-  
gumentis alii *Consensum Patrum*, imprimis *Ante Nicænorum*, quo-  
rum testimonia vid. ap. B. *Dannbauer in Christoph. Sect. 1. art. 1.*  
*§. 4. p. m. 1. f. q. Dionys Petav. Dogmat. Theol. Libr. de Trin. Ludov.*  
*Thomassinum in Dogmatib. Theol. Paris. non ita pridem edit. Tom. 3. cr. 2.*  
*Ex Anglis Sam. Gardiner in Hypotypof. fidei Cathol. circa SS. Trinit.*

68

54.

45.

7

ex Scriptis Patrum Ante Nic. Georg. Bullum in Defens. Fid. Nic. & na-  
pere Dan. Whibby in tr. de verâ Christi Deitate, Oxon. An. 1691, edit.  
Sect. 1. § 2. & Lucam Milbourne in mysteriis in Religion vindicaded.

§. 3. Ita & argumenta quædam haud obscura pro Divina hæc  
Naturâ ex nostro textu poterunt desumi (1.) ex Nominibus. Sic  
enim dicitur משיחֵנו רבֵּנוּ Magister ad salvandum, Jesus, est Salva-  
tor אֱלֹהִים, q̄ualis nudus Homo esse non poterat. Sed simul ve-  
rùm Deum indicat. [2.] Ex attributis divinis, quæ innuuntur per  
robur illud divinum v. i. ab Ecclesiâ Christo tributum, quodque tantâ  
cum consternatione miratur. Est hoc robur Majestas illa divina, pleni-  
tudo illa divinitatis, attributa omnia divina in se complectens, Chri-  
stique carni communicata. Quemadmodum id ita in Exegeti cum  
B. Sebast. Schmidio explicavimus. (3.) Ex operibus, q̄ualia inprimis  
duo in textu nostro memorantur, nempe primum est misericordie,  
redemptio v. 4. annus, quo redimerem meos venerat. Alterum est po-  
tentie ac justitie simul, quando solus ille absq̄; ullo ullius auxilio o-  
mnem Hostium tam Spiritualium, quam Corporalium catervam tam  
potenter devicit & tam juste punivit. (4.) Ex cultu adorationis, qui  
idem haud obscure in textu nostro insinuat, si affectum Ecclesiæ  
cum Salvatore colloquentis penitus aliquantulum inspiciamus, ma-  
nifestissime autem ex subsequente Oratione devotâ ad Salvatorem  
hunc nostrum cultus hic divinus patet. Ex quibus jam tale necimus  
argumentum: Quicumq̄; Salvator est אֱלֹהִים, majestate illâ  
divinâ gaudet, genus humanum redemit ejusq̄; Hostes ad unum omnes  
virtute suâ, Siquidem solus devicit, tamque severe punivit, ac ab Eccle-  
siâ propterea cultu divino adoratur, ille verus, ac essentialis Deus est.  
Atqui Christus noster est talis. E. Major luce suâ radiat. Minor a-  
perite est in textu nostro.